
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
Directia Generala a Finantelor Publice ajud. Buzau

D E C I Z I A nr.l5   ..2005 privind solutionarea
contestatiei formulata de d-nul X din municipiul Buzau

, impotriva.actului de constatare, intocmit de Biroul Vamal Bors, inregistrata la
D.G.F.P. Buzau

Directorul Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice a judetului Buzau,
Avand in vedere:

-contestatia formulata  de d-nul X in municipiul Buzau
-actui constatator intocmit de Biroul Vamal Bors;
-respectarea termenului legal de depunere a contestatiei;
-art. 178 pct.llit."a" din O.G. nr.92/2003, republicata, prin care D.G.F.P. Buzau

este investita sa solutioneze contestatia formulata de d-nul X.
Procedura fund indeplinita se da curs contestatiei.

Organele de specialitate ale Biroului Vamal Bors, jud. Bihor , au intocmit Actul
constatator, prin care au stabilit obligatii vamale si accesorii in suma de M lei.

D-l X din Buzau, , a formulat contestatie (notificare)in termen legal inregistrata la
Biroul Vamal Bors.

Obiectul contestatiei: -obligatii vamale si accesorii in suma de M lei reprezentand:
-taxe vamale
-accize

            -TVA
            -dobanzi de intarziere aferente

-penalitati de intarziere        lei
I.Contestatoarea inivoca in sustinere urmatoarele:
-Fiind in incapacitate de plata si prin prisma prevederilor art. 165 alin.l lit."g",

bunul ce reprezinta autoturismul marca OPEL VECTRA



il cedeaza in favoarea proprietatii private a statului.
-D-l X solicita data si locul in care sa se prezinte cu declaratia de abandon in

favoarea statului si pentru a preda bunul respectiv.
II.Organele de control ale Biroului Vamal Bors, conform Actului constatator au

constatat urmatoarele:
-Neprezentarea titularului de operatiune la Biroul Vamal Buzau pentru

deflnitivarea operatiunilor de vamuire conform H.G. nr.l 114/2001 art. 164 si art. 165 si
Deciziei nr.471/2002.

III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor de fapt si de
drept invocate de D-l. X, respectiv Biroul Vamal Bors, jud. Bihor, se retin urmatoarele:

-La Biroul Vamal Bors s-a depus in numele d-lui X, declaratia vamala de tranzit in
conformitate cu H.G. nr.626/1997 art. 162(1) pentru 1 buc.autoturism marca Opel Vectra;

-Biroul Vamal Bors, in calitate de birou vamal de plecare stabileste cf.H.G.
nr.626/1997 art. 164 (1), termenul de incheiere pentru regimul de tranzit la 15 zile. In
cadrul acestui termen d-1 X in calitate de titular de tranzit era obligat , conform art.99 din
Legea nr.l 41/1997 si respectiv art. 164 (2) din H.G. nr.626/1997, sa prezinte bunul in
cauza la Biroul Vamal Buzau;

-Titularul  de  tranzit  nu  a  prezentat  Declaratia  Vamala Biroului Vamal de
destinatie iar operatiunea in cauza nu a fost incheiata, fapt certificat si de Biroul Vamal
Buzau.

Prin urmare, au fost aplicate prevederile Legii nr. 141/1997 privind codul Vamal
al Romaniei si H.G. nr.626/1997 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Codului
Vamal al Romaniei, astfel:

-conform art. 164 din H.G. nr. 626/1997(1) "Termenul de incheiere pentru regimul
de tranzit vamal se stabileste de biroul vamal de plecare in functie de felul mijiocului de
transport, distanta de parcurs, conditii atmosferice, fara ca durata tranzitului sa depaseasca
45 zile.

(2)In cadrul termenului stabilit, titularul de tranzit vamal este obligat sa prezinte
marfurile, impreuna cu declaratia vamala de tranzit si documentele insotitoare, la biroul
vamal de destinatie.

(3)Biroul vamal de destinatie inregistreaza mij locul de transport si marfurile
prezentate si confirma biroului vamal de plecare primirea marfurilor in termen de 3 zile";

-Conform art. 165 din H.G. nr.626/1997,



"(l)Declaratia vamala de tranzit vamal constituie titlu executoriu pentru plata
taxelor vamale si a drepturilor de import, in cazul in care transportatorul nu prezinta
marfurile la Biroul Vamal de destinatie in termenul stabilit sau Ie prezinta cu lipsuri ori
substituiri.

(2)Biroul vamal de plecare percepe taxele vamale si drepturile de import devenite
ettgibile potrivit alin.(l) dupa ce a solicitat Biroului Vamal de destinatie informatii cu
privire la sosirea marfurilor tranzitate si a primit, in scris, raspunsul acestuia".

Deasemenea potrivit art. 95 din Legea nr. 141/1997,
"(l)Regimul vamal suspensiv aprobat se incheie atunci cand marfurile primesc un

alt regim vamal.
(2)Autoritatea Vamala poate dispune, din oficiu, incheierea regimului vamal

suspensiv atunci cand titularul nu finalizeaza operatiunile acestui regim in termenul
aprobat."

Totodata, conform art. 15 8 alin 2 din Legea nr. 141/1997,
"In cazul unor diferente ulterioare sau in situatia incheierii din oficiu, fara

declaratie vamala, a unui regim vamal suspensiv, debitorul vamal ia cunostinta despre
acea noua datorie pe baza actului constatator intocmit de autoritatea vamala."

Prin urmare, Biroul Vamal Bors a intocmit in baza reglementarilor legate in
vigoare Actui Constatator prin care au fost stabilite obligatiile vamale si totodata
dobanzile de intarziere si penalitatile aferente.

Referitor la dobanzi de intarziere au fost aplicate prevederile art. 114 din O.G.
nr.92/2003 care precizeaza: "(I) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de catre
debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza, dupa acest termen dobanzi si penalitati de
intarziere si respectiv art. 115 din O.G. nr.92/2003 (l)"Dobanzile se calculeaza pentru
fiecare zi, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si pana la data
stingerii sumei datorate, inclusiv."

Deasemenea calculul penalitatilor de intarziere s-a facut in baza art. 120 din O.G.
nr.92/2003, republicata, care precizeaza: "Plata cu intarziere a obligatiilor fiscale se
sanctioneaza cu o penalitate de intarziere de 0,5% pentru fiecare luna si/sau pentru fiecare
fractiune de luna de intarziere, incepand cu data de intai a lunii urmatoare scadentei
acestora pana la data stingerii acestora inclusiy.Penalitatea de intarziere nu inlatura
obligatia de plata a dobanzilor."

Prin urmare , Biroul Vamal Bors a procedat legal la stabilirea obligatiilor vamale
si a accesoriilor, si in consecinta in baza art. 178 , pet. 1



-taxe vamale
-accize
-TVA
-dobanzi de intarziere aferente
  -penalitati de intarziere
Art.2.Biroul de solutionare a contestatiilor, va

comunica prezenta Decizie, d-lui X din municipiul Buzau, precum
si Biroului Vamal Bors, jud. Bihor

Art. 3.Prezenta Decizie poate fi atacata in termen de 30 zile de la comunicare la
Tribunalul Judetean Buzau, conform legislatiei in vigoare.

lit."a", a art. 179 pct.l respectiv a art. 185 pct.l din O.G. nr.92/2003, republicata, privind
Codul de procedura fiscala, DECIDE:

Art. 1 .Respinge ca neantemeiata , contestatia formulata de d-1. X din municipiul
Buzau, pentru suma de M lei reprezentand:

DIRECTOR

VIZAT , OF.
JURIDIC


